» Et lorsqu'il sortait de la barque, il vit une foule nombreuse ; il en eut compassion, et guérit leurs malades. » *Ibid.* 14. Dans les paroles de l'Évangile, toujours l'esprit est joint à la lettre ; et tout ce qui, à la première vue, semble froid, s'échauffe, si on le touche. Le Seigneur était dans un lieu désert ; la multitude le suivit, abandonnant ses propres villes, c'est-à-dire son ancienne manière de vivre et les variétés des

Judæos Christum, qui caput est prophetarum, perdidisse.

« Et accedentes discipuli ejus, tulerunt corpus ejus, et sepelierunt illud. » Refert Josephus in quodam Arabiæ oppido Joannem capite truncatum. Et quod sequitur : « Accedentes discipuli ejus, tulerunt corpus, » et ipsius Joannis, et Salvatoris discipulos possumus intelligere.

« Et venientes nuntiaverunt Jesu. Quod cum audisset Jesus, secessit inde in naviculam in locum desertum seorsum. » *Ibid.* 13. Necem Baptistæ nuntiant Salvatori, quæ audita, secessit in locum desertum ; non, ut quidam arbitrantur, timore mortis, sed parcens inimicis suis, ne homicidio homicidium jungerent. Vel in diem Paschæ suum interitum differens, in quo propter sacramentum immolandus est agnus, et postes credentium sanguine respergendi. *Exod.* xi. Sive ideo recessit, ut nobis præberet exemplum vitandæ ultro tradentium se temeritatis : quia non omnes eadem constantia perseverant in tormentis, quæ se torquendos offerunt. Ob hæc causam et in alio loco præcipit : « Cum vos persecuti fuerint in ista civitate, fugite in aliam. » *Matth.* x, 23. Eleganter quoque evangelista non ait, fugit in locum

desertum, sed secessit, ut persecutores vitaverit magis quam timuerit. Aliter : Postquam a Judæis et rege Judæorum prophætæ truncatum est caput, et linguam ac vocem apud eos perdidit prophetia, Jesus transit in desertum Ecclesiæ locum, quæ virum ante non habuerat.

« Et cum audissent turbæ, secutæ sunt eum pedestres de civitatibus. » Potest et aliam ob causam, audito Joannis interitu, secessisse in desertum locum, ut credentium probaret fidem. Denique turbæ secutæ sunt eum pedestres, non in jumentis, non in diversis vehiculis, sed proprio labore pedum, ut ardorem mentis ostenderent. Si volumus singulorum verborum aperire rationes, propositi operis brevitatem excedimus [al. *excedemus*]. Attamen dicendum est transitorie, quod postquam Dominus venerit in desertum, secutæ sunt cum turbæ plurimæ. Nam antequam veniret in solitudines gentium, ab uno tantum populo colebatur.

« Et exiens vidit turbam multam, et misertus est ejus, et curavit languidos eorum. » *Ibid.* 14. In evangelicis sermonibus semper litteræ junctus est spiritus, et quidquid primo frigere videtur aspectu, si tetigeris, calet. In loco deserto erat Dominus ; secu-

dogmes. Mais en ce que Jésus sort, il fait entendre que la foule eut, à la vérité, la volonté de venir à lui, mais les forces lui manquèrent pour y parvenir; c'est pour cela que le Sauveur sort du lieu où il était, et va au-devant de la multitude, comme il fit aussi à l'égard d'un fils repentant dont il est parlé dans une autre parabole. *Luc xv.* Après avoir vu la foule, il en a compassion et guérit leurs malades, afin que la foi pleine obtienne aussitôt sa récompense.

« Le soir étant venu, ses disciples s'approchèrent et lui dirent : Ce lieu est désert et l'heure est déjà avancée; renvoyez le peuple, afin qu'il aille dans les villages acheter de quoi manger. » *Ibid.* 15. Tout ici est plein de mystère. Le Seigneur s'éloigne de la Judée; il vient dans un lieu désert, et le peuple quitte ses villes pour le suivre; Jésus va à sa rencontre; il a compassion de lui, et guérit ses malades; et il fait cela non le matin, ni à une heure plus avancée du jour, ni à midi, mais le soir, lorsque le soleil de justice est couché.

« Mais Jésus leur dit : Il n'est pas nécessaire qu'ils y aillent. » *Ibid.* 16. Ils n'ont pas besoin de chercher des aliments de diverses sortes, ni de s'acheter des pains inconnus, puisqu'ils ont avec eux le Pain céleste.

« Donnez-leur vous-mêmes à manger. » Il provoque les Apôtres à rompre du pain au peuple, afin que, par la déclaration qu'ils feront que cela n'est pas en leur pouvoir, la grandeur du miracle devienne plus manifeste.

tæ sunt cum turbæ, relinquentes civitates suas, hoc est, pristinas conversationes et veritates dogmatum. Egressus autem Jesus, significat quod turbæ habuerint quidem eundi voluntatem, sed vires perveniendi non habuerint: ideo Salvator egreditur de loco suo, et pergit obviam: sicut et in alia parabola filio pœnitenti occurrerat. Luc. xv. Visaque turbæ, miseretur et curat languores eorum, ut fides plena statim præmium consequatur.

« Vespere autem facto, accesserunt ad eum discipuli ejus, dicentes : Desertus est locus, et hora jam præterit: dimitte turbas, ut euntes in castella, emant sibi escas. » *Ibid.* 15. Omnia plena mysteriis sunt. Recedit de Judæa, venit in desertum locum: sequuntur eum turbæ, relictis civitatibus suis: egreditur ad eos Jesus, miseretur turbis, curat languidos eorum: et hoc facit non mane, non crescente die, non meridie, sed vespere, quando sol justitiæ occubuit.

« Jesus autem dixit eis: Non habent necesse ire. » *Ibid.* 16. Non habent necesse diversos cibos quærere, et emere sibi ignotos panes, cum secum habeant cœlestem panem.